

ALBO N. 176  
dal 25 LUG 2024 al 09 AGO 2024

## XV COMUNITA' MONTANA "VALLE DEL LIRI"

ARCE

PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO PATRIMONIO, URBANISTICA E LL.PP.

N. Ord. 67/24

DETERMINAZIONE N. 140 / 24

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 107, 3° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

li, 25.07.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

( Dott.ssa Claudia Tata )

**OGGETTO:** Lavori di "Sistemazione e manutenzione della strada comunale Via Portella" nel comune di Sora (Prov. FR). – Approvazione compensazione prezzi a seguito dell'attuazione dell'articolo 26 del D.L. 17.05.2022 (cosiddetto "Decreto aiuti").

CUP: **D47H19002560002**

CIG: **Z7D3566A30**

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO (24.07.2024)

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento di nomina dei Responsabili dei Servizi adottato dal Commissario di questo Ente, in data 01.07.2024, ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n 267;

Premesso:

- Che la Regione Lazio, con Legge n. 82 dell'1.10.1979, finanziava gli interventi previsti dai piani di sviluppo delle Comunità Montane, mediante l'utilizzo delle assegnazioni statali, demandando ad apposite deliberazioni consiliari la ripartizione dei finanziamenti alle singole Comunità Montane;
- Che con deliberazione della Giunta Comunitaria n. 59 del 07.08.2004, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la proposta dei nuovi interventi da realizzare con le risorse disponibili;
- Che sono risultate ulteriori economie, derivate dall'esecuzione degli interventi previsti negli stessi piani e/o da somme inutilizzate, pari ad €. 134.226,15;
- Che con deliberazione della Giunta Comunitaria n. 114 del 28 Dicembre 2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la rimodulazione del programma degli interventi da realizzare con le somme suddette disponibili derivanti dalle economie dei fondi assegnati dalla Regione Lazio nel triennio 1979 - 1981;

Dato atto che con propria Determinazione n. 269/20 del 28.10.2020 è stato conferito l'incarico professionale di Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, ecc. dell'intervento in oggetto all'Ing. Stefano Luzi, libero professionista, con studio tecnico in Via Fosso, 9 – 03020 Castro dei Volsci (Prov. FR);

Richiamata la deliberazione del Commissario con poteri di Giunta Comunitaria n. 01 del 10.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Sistemazione e manutenzione della strada comunale Via Portella" nel Comune di Sora (Prov. FR) per l'importo complessivo di €. 33.000,00 di cui €. 23.190,16 per importo di appalto (€. 22.835,73 per lavori a base d'asta + €. 1.039,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 9.124,77 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Rilevato che con Determinazione n. 102/22 del 27.04.2022 i lavori di "Sistemazione e manutenzione della strada comunale Via Portella" nel comune di Sora (Prov. FR), sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all'Impresa C.G. COSTRUZIONI GENERALI srls, con sede in Via Reali, 8 – 03040 Sant'Andrea del Garigliano (Prov. FR), che ha offerto un ribasso pari al 3,00% (Tre/00 per cento) sull'importo posto a base di gara e, pertanto, per un importo netto contrattuale pari ad €. 23.190,16 (I.V.A. esclusa) di cui €. 22.150,66 per importo netto lavori ed €. 1.039,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso

Vista la Lettera Commerciale Prot. 1298 dell'11.05.2022, sostitutiva del contratto d'appalto ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, dell'importo netto contrattuale pari ad €. 23.190,16 (I.V.A. in Split payment esclusa) di cui €. 22.150,66 per importo netto lavori ed €. 1.039,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la Determinazione n. 140/23 del 22.05.2023 di approvazione, fra l'altro, del certificato di regolare esecuzione, degli atti di contabilità finale dei lavori di "Sistemazione e manutenzione della strada comunale Via Portella" nel comune di Sora (Prov. FR) per l'importo complessivo netto di €. 23.190,16, I.V.A. esclusa;

Considerato che per fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi di acquisto dei materiali da costruzione più significativi è possibile fare istanza di accesso ai sensi del D.L. 50/2022 (Decreto aiuti) e s.m.i.;

Visto l'art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 (inserito dall'art. 1, comma 458, della L. 197/2022, e successivamente, modificato dall'art. 52, comma 5-quinquies, del D.L. 13/2023), che prevede che le disposizioni di cui al suddetto art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 01.01.2022 e il 30.06.2023 (e che non abbiano accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili) relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 01.01.2023 al 31.12.2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, è **rideterminata nella misura dell'80%**;

Verificato che ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022, si rende necessario:

- eseguire un ricalcolo delle somme contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori e nello Stato Finale dei Lavori, con l'ultimo prezzario regionale disponibile;
- emettere un certificato di pagamento straordinario, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta e degli importi già liquidati, nella misura del 80% della somma derivante.

Vista la documentazione contabile, trasmessa dal Direttore dei Lavori, Ing. Stefano Luzi, relativa allo Stato Finale – ADEGUAMENTO PREZZI, afferente alle lavorazioni eseguite per un maggior importo di €. 12.619,79 (I.V.A. esclusa) al netto del ribasso formulato in sede di offerta e riconoscibile nella misura dell'80% in osservanza dell'art. 26 comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2022 e s.m.i. come dal seguente prospetto di calcolo:

SAL n.	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. esclusa) (A)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. esclusa) (B)	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. compresa) (C)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. compresa) (D)	IMPORTO (I.V.A. esclusa) E=(A-C)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. esclusa)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. inclusa)
FIN.	€. 38.964,90	€. 23.190,16	€. 42.861,39	€. 25.509,18	€. 15.774,74	<b>€. 12.619,79</b>	<b>€. 13.881,77</b>

Visto il comma 6-bis dell'art. 26 del D.L. 50/2022 che prevede "[...] Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalità di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto".

Considerato che non sono disponibili ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante all'interno del quadro economico dell'opera anche a seguito dell'affidamento dei lavori con Determina n. 102/22 del 27.04.2022;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione del SAL STATO FINALE – ADEGUAMENTO PREZZI afferente alle lavorazioni eseguite;

Dato atto:

- Che in caso di insufficienza dei fondi suddetti nel quadro economico del progetto le stazioni appaltanti possono accedere al riparto del "Fondo adeguamento prezzi" da richiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- Che questo Ente provvederà, pertanto, a presentare apposita istanza di accesso al suddetto fondo ai sensi del Decreto 28.02.2024;

Visto che ai fini dell'adozione del provvedimento sono state rispettate tutte le formalità previste dal citato provvedimento del Commissario della XV Comunità Montana del 01.07.2024;

Visto il D.L. 17.05.2022 n. 50 come modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma 304, della L. 30.12.2023, n. 213;

Visto il Decreto del M.I.T. 28.02.2024;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

## DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e sostanziale del presente atto:

1. Di approvare la documentazione inviata dal Direttore Lavori relativa allo STATO FINALE – ADEGUAMENTO PREZZI afferente alle lavorazioni eseguite per un maggior importo, di €. 12.619,79 (oltre I.V.A.) al netto del ribasso formulato in sede di offerta e riconoscibile nella misura dell'80% in osservanza dell'art. 26 comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2022 e s.m.i. come dal seguente prospetto di calcolo:

SAL n.	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. esclusa) (A)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. esclusa) (B)	IMPORTO NETTO SAL BIS (I.V.A. compresa) (C)	IMPORTO NETTO SAL LIQUIDATI (I.V.A. compresa) (D)	IMPORTO (I.V.A. esclusa) E=(A-C)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. esclusa)	MAGGIOR IMPORTO 80% (E) (I.V.A. inclusa)
FIN	€ 38.964,90	€ 23.190,16	€ 42.861,39	€ 25.509,18	€ 15.774,74	<b>€ 12.619,79</b>	<b>€ 13.881,77</b>

2. Di dare atto:
  - che le somme a disposizione della stazione appaltante all'interno del quadro economico dell'opera non sono sufficienti a coprire la maggiore spesa di euro 12.619,79, oltre iva 10% per il pagamento dello Stato Finale straordinario n. 1 bis in osservanza dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs. 50/2022 a seguito dell'aggiudicazione dei lavori;
  - che si procederà alla richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26, comma 6-quater del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, come modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma 304, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 e secondo la procedura prevista dal *Ministero delle infrastrutture e di trasporti* secondo le modalità previste dal Decreto 28.02.2024;
3. Di prendere atto che il Certificato di pagamento straordinario n. 1 bis, in atti di ufficio, per euro 12.619,79 oltre IVA al 10% sarà approvato con successivo atto e solo ad avvenuta approvazione da parte del Ministero delle somme sopra indicate;
4. Di dare atto che all'impegno e al successivo pagamento del certificato straordinario n. 1 bis si procederà entro trenta giorni dal trasferimento di dette risorse da parte dello Stato;
5. Di dare atto, altresì:
  - Che a norma dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, Responsabile del procedimento del presente atto, è il Geom. Massimo Casinelli;
  - Che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento/Servizio Patrimonio, Urbanistica, LL.PP., situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
6. Di trasmettere il presente provvedimento:
  - all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
  - all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all'Albo Pretorio e di disporre anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto degli artt. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e 37 del D.Lgs. 33/2013, *come sostituito dall'art. 224, comma 4, dello stesso D.Lgs. n. 36/2023*;

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PATRIMONIO – URBANISTICA LL.PP.**  
(Geom. Massimo Casinelli)

# XV COMUNITÀ MONTANA "VALLE DEL LIRI"

- A R C E -

PROVINCIA DI FROSINONE

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che la presente determinazione è stata affissa all'Albo dal 25 LUG 2024, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi.

Arce, lì 25 LUG 2024

IL SEGRETARIO GENERALE

( Dr. Raffaele Allocca )

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L.gsl n. 39/1993

